

26.3.2014

A7-0252/48

Amendement 48

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties

COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

A7-0252/2014

Voorstel voor een richtlijn

Overweging 18 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(18 bis) Het Verdrag van Espoo inzake milieueffectrapportage in grensoverschrijdend verband erkent middels zijn uitvoeringscomité dat een geplande uitbreiding van een kerncentrale en ook verlenging van de levensduur van een kerncentrale, zelfs als er geen werkzaamheden aan zijn verbonden, als een grote verandering in een activiteit moeten worden beschouwd en bijgevolg onder de bepalingen van het Verdrag vallen^{14 bis}.

***^{14 bis} Brief van 25 maart 2013 van het uitvoeringscomité krachtens het Verdrag van Espoo:
www.ecoclubrivne.org/files/Espoo13.pdf***

Or. en

Motivering

Op 25 maart 2013 heeft het uitvoeringscomité van het Verdrag inzake milieu-effectrapportage in grensoverschrijdend verband (Espoo, 1991) aan de regering van Oekraïne laten weten dat zij in strijd met het Verdrag had gehandeld omdat zij geen grensoverschrijdende milieueffectrapportage had verstrekt voor de verlenging van de levensduur van de Rivne 1- en 2-reactoren, die de geplande levensduur van 30 jaar hadden bereikt en waarvoor een verlenging van 10 jaar was besloten.

AM\1024860NL.doc

PE529.690v01-00

Amendement 49**Michèle Rivasi**

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**Romana Jordan**Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties
COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)**A7-0252/2014****Voorstel voor een richtlijn****Overweging 27***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(27) De veroudering van met veiligheid verband houdende structuren, systemen en componenten van een kerninstallatie, met name het verbrossen van componenten die in de praktijk moeilijk te vervangen zijn, zoals reactordrukvaten, stellen een **natuurlijke** grens aan de aanvaardbare levensduur van de installatie. Zowel uit het oogpunt van de veiligheid als in economisch opzicht is de grens van de operationele levensduur van dergelijke installaties typisch 40 jaar na de start van de commerciële bedrijfsvoering. De lidstaten moeten er derhalve voor zorgen dat een eventuele verlenging van de levensduur van bestaande kerncentrales de werkers en het publiek niet blootstelt aan extra risico's. Daartoe moet Richtlijn 2009/71/Euratom worden gewijzigd om er nieuwe communautaire veiligheidsdoelstellingen in op te nemen waaraan de regelgevende autoriteiten en vergunninghouders bij een verlenging van de levensduur van bestaande kerncentrales moeten voldoen.

Amendement

(27) De veroudering van met veiligheid verband houdende structuren, systemen en componenten van een kerninstallatie, met name het verbrossen van componenten die in de praktijk moeilijk te vervangen zijn, zoals reactordrukvaten, stellen een grens aan de aanvaardbare levensduur van de installatie. Zowel uit het oogpunt van de veiligheid als in economisch opzicht is de grens van de operationele levensduur van dergelijke installaties typisch **tussen 25 en 40** jaar na de start van de commerciële bedrijfsvoering. **Hoe ouder centrales worden, des te vaker de reactoren worden stilgelegd, hetgeen bepaalde onderdelen kan verzwakken, zoals het geval is voor de reactordrukvaten.** De lidstaten moeten er derhalve voor zorgen dat een eventuele verlenging van de levensduur van bestaande kerncentrales de werkers en het publiek niet blootstelt aan extra risico's. Daartoe moet Richtlijn 2009/71/Euratom worden gewijzigd om er nieuwe communautaire veiligheidsdoelstellingen in op te nemen waaraan de regelgevende autoriteiten en vergunninghouders bij een verlenging van de levensduur van bestaande kerncentrales moeten voldoen.

Or. en

Amendement 50**Michèle Rivasi**

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**Romana Jordan**

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties

COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

A7-0252/2014**Voorstel voor een richtlijn****Overweging 40***Door de Commissie voorgestelde tekst*

(40) De bepalingen van deze richtlijn die niet intrinsiek verband houden met het bestaan van kerninstallaties, namelijk die welke betrekking hebben op de verplichtingen van de vergunninghouders, de nieuwe specifieke eisen voor kerninstallaties en de bepalingen betreffende de locatiegebonden paraatheid voor en respons op noodsituaties, gelden niet voor de lidstaten die niet over kerninstallaties als gedefinieerd in deze richtlijn beschikken. Deze lidstaten behoeven de eis om sancties op te leggen aan wie het bepaalde in deze richtlijn niet in acht neemt niet om te zetten en ten uitvoer te leggen. De andere bepalingen van deze richtlijn moeten worden omgezet en op een evenredige wijze ten uitvoer worden gelegd overeenkomstig de nationale omstandigheden en rekening houdend met het feit dat deze lidstaten geen kerninstallaties hebben, waarbij wordt gewaarborgd dat aan nucleaire veiligheid passende aandacht wordt besteed door de regering en de bevoegde autoriteiten.

Amendement

(40) De bepalingen van deze richtlijn die niet intrinsiek verband houden met het bestaan van kerninstallaties, namelijk die welke betrekking hebben op de verplichtingen van de vergunninghouders, de nieuwe specifieke eisen voor kerninstallaties en de bepalingen betreffende de locatiegebonden paraatheid voor en respons op noodsituaties, gelden niet voor de lidstaten die niet over kerninstallaties als gedefinieerd in deze richtlijn beschikken. Deze lidstaten behoeven de eis om sancties op te leggen aan wie het bepaalde in deze richtlijn niet in acht neemt niet om te zetten en ten uitvoer te leggen. De andere bepalingen van deze richtlijn moeten worden omgezet en op een evenredige wijze ten uitvoer worden gelegd overeenkomstig de nationale omstandigheden en rekening houdend met het feit dat deze lidstaten geen kerninstallaties hebben, waarbij wordt gewaarborgd dat aan nucleaire veiligheid passende aandacht wordt besteed door de regering en de bevoegde autoriteiten. ***Elke lidstaat die niet over een kerninstallatie op zijn grondgebied beschikt, heeft het recht betrokken te worden bij de beoordelingen door naburige lidstaten.***

Or. en

AM\1024860NL.doc

PE529.690v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

26.3.2014

A7-0252/51

Amendement 51

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A7-0252/2014

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties

COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – punt -2

Richtlijn 2009/71/Euratom

Artikel 1 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(-2) In artikel 1 wordt punt b) als volgt gewijzigd:

(b) ervoor zorgen dat de lidstaten voorzien in alle passende nationale regelingen voor het hoogste niveau van nucleaire veiligheid om het personeel en de bevolking te beschermen tegen de aan ioniserende straling van kerninstallaties verbonden gevaren.

Or. en

26.3.2014

A7-0252/52

Amendement 52

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A7-0252/2014

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties
COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – punt 7

Richtlijn 2009/71/Euratom

Artikel 5 – lid 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(a) **functioneel** gescheiden is van andere publiekrechtelijke of particuliere entiteiten die betrokken zijn bij de bevordering of het gebruik van kernenergie of elektriciteitsproductie;

(a) **structureel, juridisch en beleidsmatig** gescheiden is van andere publiekrechtelijke of particuliere entiteiten die betrokken zijn bij de bevordering of het gebruik van kernenergie of elektriciteitsproductie;

Or. en

26.3.2014

A7-0252/53

Amendement 53

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A7-0252/2014

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties

COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – punt 7

Richtlijn 2009/71/Euratom

Artikel 5 – lid 2 – letter d bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Aan artikel 5, lid 2 wordt het volgende punt toegevoegd:

(d bis) personen met leidinggevende verantwoordelijkheid (op directeurs- of adjunct-directeursniveau) aanstelt die over de nodige kwalificaties, ervaring en deskundigheid beschikken, maar gedurende een periode van ten minste vijf jaar geen leidinggevende functie met grote verantwoordelijkheid hebben bekleed in een andere publieke of private instantie voor de bevordering, de productie of het gebruik van kernenergie;

Or. en

26.3.2014

A7-0252/54

Amendement 54

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A7-0252/2014

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties
COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – punt 7

Richtlijn 2009/71/Euratom

Artikel 5 – lid 3 – letter e

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(e) de uitvoering van handhavingsmaatregelen, waaronder het schorsen van de bedrijfsvoering van kerninstallaties overeenkomstig de voorwaarden van het nationale kader als bedoeld in artikel 4, lid 1.

(e) de uitvoering van handhavingsmaatregelen, waaronder **sancties in overeenstemming met artikel 9 bis en een boete "per dag" of** het schorsen van de bedrijfsvoering van kerninstallaties overeenkomstig de voorwaarden van het nationale kader als bedoeld in artikel 4, lid 1.

Or. en

26.3.2014

A7-0252/55

Amendement 55

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties
COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

A7-0252/2014

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – punt 9

Richtlijn 2009/71/Euratom

Artikel 8 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De lidstaten zorgen ervoor dat het publiek op vroegtijdige en daadwerkelijke wijze de kans krijgt deel te nemen aan het vergunningsproces **voor** kerninstallaties, in overeenstemming met de relevante Uniale en nationale wetgeving en met hun internationale verplichtingen.

Amendement

3. De lidstaten zorgen ervoor dat het publiek op vroegtijdige en daadwerkelijke wijze de kans krijgt deel te nemen aan **besluitvormingsprocessen, waaronder** het vergunningsproces, **in de vorm van een milieu-effectbeoordeling van** kerninstallaties, in overeenstemming met de relevante Uniale en nationale wetgeving en met hun internationale verplichtingen, **in het bijzonder het Verdrag van Aarhus en het Verdrag van Espoo.**

Or. en

26.3.2014

A7-0252/56

Amendement 56

Michèle Rivasi

namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A7-0252/2014

Romana Jordan

Communautair kader voor de nucleaire veiligheid van kerninstallaties

COM(2013)0715 – C7-0385/2013 – 2013/0340(NLE)

Voorstel voor een richtlijn

Artikel 1 – punt 11

Richtlijn 2009/71/Euratom

Artikel 8 sexies – lid 2 – letter c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(c) gezamenlijk een methodologie vaststellen en een collegiale toetsing uitvoeren met betrekking tot de onder b) bedoelde nationale beoordelingen, waaraan de Commissie wordt uitgenodigd deel te nemen;

(c) gezamenlijk een methodologie vaststellen en een collegiale toetsing **(waarbij deskundigen van het maatschappelijk middenveld betrokken worden)** uitvoeren met betrekking tot de onder b) bedoelde nationale beoordelingen, waaraan de Commissie wordt uitgenodigd deel te nemen;

Or. en